
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  411                del    29/11/2023

OGGETTO: Sezione di Verona. Presa d`atto degli interventi di implementazione
del comfort ambientale all`interno dell`edificio e degli interventi  a
completamento  e  migliorativi  dell`impianto  elettrico  per  una  sua
maggiore performance eseguiti dalla ditta Ranzato Impianti srl, con
socio  unico.  Autorizzazione  del  pagamento  delle  spese  sostenute.
CUP B97B11000010006, CIG ZCA3D7B5FF.     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

OGGETTO: Sezione di Verona. Presa d`atto degli interventi di implementazione
del comfort ambientale all`interno dell`edificio e degli interventi  a
completamento  e  migliorativi  dell`impianto  elettrico  per  una  sua
maggiore performance eseguiti dalla ditta Ranzato Impianti srl, con
socio  unico.  Autorizzazione  del  pagamento  delle  spese  sostenute.
CUP B97B11000010006, CIG ZCA3D7B5FF.     

Si  sottopone  al  Direttore  della  SCST  -  Servizio  Tecnico  la  seguente  relazione  del  
Dirigente  della  S.S.  Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed impiantistiche e  Responsabile 
Unico di Progetto, ing. Corrado Benetollo. 

  Tra  l’anno  scorso  e  quest’anno,  sono  pervenute  diverse  richieste  a  mezzo  Intranet 
aziendale provenienti dal Direttore della Struttura complessa SCT1 Sezione Verona, dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (di seguito, per brevità, “IZSVe” o “Istituto”)  dott. 
Salvatore Catania, conservate agli  atti  del Servizio, con le quali  si  è rilevata la necessità di  
eseguire  presso  l’immobile,  con  estrema  urgenza,  vari  interventi  di  implementazione  del 
comfort ambientale all’interno dell’edificio e altri a completamento e migliorativi dell’impianto 
elettrico per una sua maggiore performance.

Preso atto di quanto suesposto, sono state effettuate le verifiche preliminari previste dalla 
normativa  vigente,  constatando  la  sussistenza  delle  condizioni  per  procedere 
all’approvvigionamento in via autonoma, in quanto, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 
n.  296/2006,  è  stata  rilevata  l’assenza  di  convenzioni  attive  stipulate  dalla  centrale  di  
committenza regionale o da Consip S.p.A. per la tipologia di lavori da acquisire.

E’ stato, inoltre, verificato che:

- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, non è emersa l’esistenza effettiva e 
comprovata  di  un interesse  transfrontaliero certo,  considerati  il  modico  importo degli 
interventi e le loro caratteristiche, il luogo di esecuzione e l’assenza, nel recente passato,  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

di manifestazioni di interesse alla partecipazione ad analoghe procedure di affidamento di 
questo Istituto da parte di operatori economici di altri paesi UE; 

- i  lavori  da  acquisire  non  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali  
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione.

L’art.  50,  comma 1, lettera a) del  D.lgs.  n. 36/2023, prescrive che  per affidamenti  di 
lavori d’importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa le stazioni appaltanti procedano mediante 
affidamento diretto  “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante”. 

L’art.  17  del  D.lgs.  n.  36/2023  dispone  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di  
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua  
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  
economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

In considerazione della situazione di  urgenza,  il  Responsabile Unico del  Progetto  (di  
seguito  anche  “RUP”)  ing.  Corrado  Benetollo,  ha  ritenuto  di  anteporre  l’esecuzione  degli 
interventi richiesti all’approvazione del provvedimento di affidamento degli stessi, assegnando 
la loro esecuzione con un incarico informale, al fine di scongiurare l’interruzione di pubblico 
servizio. 

Preso atto  di  quanto suesposto,  si  è  provveduto a  richiedere  all’operatore  economico 
Ranzato Impianti srl, con socio unico, con sede in Via Germania n. 34, Padova, C.F. e P.IVA 
03121000271,  di  eseguire  gli  interventi  in  oggetto,  in  considerazione  del  fatto  che  la  ditta 
possiede un’idonea esperienza nel settore e che trattandosi della ditta alla quale è stata affidata  
la manutenzione degli  impianti  tecnologici della sede territoriale di  Verona dell’Istituto, è a 
conoscenza degli impianti e del luogo.

La ditta ha effettuato i  vari  interventi  in tempi  diversi  e successivi,  in funzione della 
tempestività richiesta e la quantificazione economica degli stessi è stata prodotta a consuntivo 
con note  acquisite  al  prot.  IZSVe n.  11543/2023 e al  prot.  IZSVe n.  11544/2023,  come di  
seguito riportato:

 interventi  di  implementazione  del  comfort  ambientale  all’interno  dell’edificio:  € 
25.407,87 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso, IVA al 22% 
esclusa;

 interventi a completamento e migliorativi dell’impianto elettrico per una sua maggiore 
performance: € 5.726,33 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  
IVA al 22% esclusa,

per l’importo complessivo di € 31.134,20 comprensivi di oneri per la sicurezza, IVA esclusa,  
corrispondente a € 37.983,72 oneri per la sicurezza e Iva inclusi, importo ritenuto congruo sulla 
base dei prezzi praticati nel mercato e dello sconto applicato del 16,77%.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

Ai  fini  del  pagamento  della  spesa  a  consuntivo,  lo  scrivente  Servizio ha accertato il  
possesso dei  requisiti  generali  ex  art.  94 del  D. lgs.  n.  36/2023 in capo alla ditta mediante 
l’utilizzo della piattaforma net4market, con esito positivo. 

Si ravvisano, pertanto, gli estremi per autorizzare il pagamento a consuntivo all’operatore 
economico Ranzato Impianti srl, con socio unico, con sede in Via Germania n. 34, Padova, C.F. 
e  P.IVA 03121000271 delle  spese  sostenute  per  l’esecuzione  urgente  dei  vari  interventi  di 
implementazione del comfort ambientale all’interno dell’edificio e di altri a completamento e 
migliorativi dell’impianto elettrico per una sua maggiore performance affidati, previo incarico 
informale del RUP, per l’importo complessivo di € 31.134,20 oneri per la sicurezza inclusi, IVA 
al 22%, esclusa, corrispondente a € 37.983,72 oneri e IVA inclusi.

In ossequio a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 si dà 
atto che l’operatore economico affidatario risulta in possesso di pregressa adeguata esperienza 
idonea all’esecuzione del contratto.

Ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, l’esito della presente procedura sarà 
pubblicato sul sito internet dell’Istituto.

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore della SCST - Servizio Tecnico quanto segue:

1. di  prendere  atto  che,  a  fronte  della  urgenza  esposta  in  premessa,  il  RUP  Ing.  Corrado 
Benetollo ha richiesto all’operatore economico Ranzato Impianti srl, con socio unico, con 
sede in Via Germania n. 34, Padova, C.F. e P.IVA 03121000271, di eseguire vari interventi 
di implementazione del comfort ambientale all’interno dell’edificio e altri a completamento e 
migliorativi dell’impianto elettrico per una sua maggiore performance;

2. di dare atto che la ditta ha effettuato i vari interventi in tempi diversi e successivi in funzione 
della tempestività richiesta;

3. di prendere atto che la quantificazione economica delle attività eseguite è stata prodotta dalla 
ditta a consuntivo,  con note acquisite al  prot.  IZSVe n.  11543/2023 e al  prot.  IZSVe n. 
11544/2023, come di seguito riportato:

 interventi  di  implementazione  del  comfort  ambientale  all’interno  dell’edificio:  € 
25.407,87 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA al 22% 
esclusa;

  interventi  migliorativi  a  completamento  dell’impianto  elettrico  finalizzati  ad  una 
maggiore performance: € 5.726,33 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, IVA al 22% esclusa;

4. di prendere atto che ai fini del pagamento delle suddette spese a consuntivo, lo scrivente 
Servizio ha accertato il possesso dei requisiti generali ex art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 in 
capo alla ditta mediante l’utilizzo della piattaforma net4market, con esito positivo;

5. di  autorizzare  il  pagamento  delle  spese  sostenute  dalla  ditta  di  importo  complessivo 
corrispondente a € 37.983,72 oneri per la sicurezza e Iva inclusi, previa emissione del CRE 
da parte del RUP in qualità di Direttore Lavori;

6. di imputare la spesa di cui al punto precedente alla voce di budget: 10020348 /TEC /2008-
AI-VERONA N.SED.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

IL DIRETTORE DELLA SCST - SERVIZIO TECNICO

VISTA la delega di  funzioni  prot.  IZSVe n.  537/2023 del  Direttore Generale al  dott.  
Stefano Affolati per l’acquisto di beni, servizi e lavori per la SCST - Servizio Tecnico.

VISTE le DDG n. 27/2023 e DDG n. 50/2023, con le quali l’ing. Corrado Benetollo è 
stato nominato,  a partire  dal  01.01.2023,  Responsabile  unico del  progetto per  gli  appalti  di  
lavori, beni e servizi afferenti alla SCST - Servizio Tecnico.

ESAMINATA la proposta di determinazione dell’ing. Corrado Benetollo.

PRESO ATTO dell’attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale l’ing.  
Corrado Benetollo dichiara la regolarità della proposta in ordine ai contenuti sostanziali, formali 
e di legittimità dell’atto.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile 
unico del progetto e il Direttore della SCST - Servizio Tecnico dichiarano, ai sensi e agli effetti 
degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trovano  
nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, né sussistono 
conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.  
62/2013.

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015, n.  
5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  che,  a  fronte  della  urgenza  esposta  in  premessa,  il  RUP  Ing.  Corrado 
Benetollo ha richiesto all’operatore economico Ranzato Impianti srl, con socio unico, con 
sede in Via Germania n. 34, Padova, C.F. e P.IVA 03121000271, di eseguire vari interventi 
di implementazione del comfort ambientale all’interno dell’edificio e altri a completamento e 
migliorativi dell’impianto elettrico per una sua maggiore performance;

2. di dare atto che la ditta ha effettuato i vari interventi in tempi diversi e successivi in funzione 
della tempestività richiesta;

3. di prendere atto che la quantificazione economica delle attività eseguite è stata prodotta dalla 
ditta a consuntivo,  con note acquisite al  prot.  IZSVe n.  11543/2023 e al  prot.  IZSVe n. 
11544/2023, come di seguito riportato:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

 interventi  di  implementazione  del  comfort  ambientale  all’interno  dell’edificio:  € 
25.407,87 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA al 22% 
esclusa;

  interventi  migliorativi  a  completamento  dell’impianto  elettrico  finalizzati  ad  una 
maggiore performance: € 5.726,33 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, IVA al 22% esclusa;

4. di prendere atto che ai fini del pagamento delle suddette spese a consuntivo, lo scrivente 
Servizio ha accertato il possesso dei requisiti generali ex art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 
in capo alla ditta mediante l’utilizzo della piattaforma net4market, con esito positivo;

5. di autorizzare il  pagamento delle spese sostenute dalla ditta di  importo complessivo 
corrispondente a € 37.983,72 oneri per la sicurezza e Iva inclusi, previa emissione del  
CRE da parte del RUP in qualità di Direttore Lavori;

6. di imputare la spesa di cui al punto precedente alla voce di budget: 10020348 /TEC /
2008-AI-VERONA N.SED.

Il Direttore
SCST – Servizio Tecnico

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 5 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  Unico del  Progetto proponente,  ing.  Corrado Benetollo,  attesta la regolarità 
della  proposta  di  determinazione  presentata,  in  ordine  ai  contenuti  sostanziali,  formali  e  di  
legittimità dell’atto e che la stessa:

Comporta spesa  su Finanziamento istituzionale 

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 6 di 6

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  411                del    29/11/2023

OGGETTO: Sezione di Verona. Presa d`atto degli interventi di implementazione
del comfort ambientale all`interno dell`edificio e degli interventi  a
completamento e  migliorativi  dell`impianto elettrico per una sua
maggiore  performance eseguiti  dalla  ditta  Ranzato  Impianti  srl,
con  socio  unico.  Autorizzazione  del  pagamento  delle  spese
sostenute. CUP B97B11000010006, CIG ZCA3D7B5FF.     

Pubblicata dal 01/12/2023 al 16/12/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Barbetta Michela

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 
dott. Stefano Affolati -    Servizio Tecnico 
Barbetta Michela -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2023-12-01T09:48:04+0100
	Michela Barbetta




